PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 039/2008
DATA: 19 DE NOVEMBNRO DE 2008.

SÚMULA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR JOSÉ GERALDO RIVA.

WANDERLEY PAULO DA SILVA – PP, SANTINHO SALERNO E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor JOSÉ GERALDO RIVA.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de novembro de 2008.

	Wanderley Paulo da Silva

Vereador PP

	Santinho Salerno

Vereador PP
	Sardi A. Trevisol

Vereador PSDB

	Ari Lafin

Vereador PMDB

	Gilberto Possamai

Vereador PSDB
	Gerson Luiz Francio

Vereador PSB

	Boanerges Costa

Vereador PMDB

	Décio Dal Bó

Vereador PTB
	Volmar Lohmann

Vereador DEM

BIOGRAFIA

1.  DADOS E IDENTIFICAÇÃO PESSOAL

Nome: José Geraldo Riva .

Data nascimento: 08/04/59

Naturalidade: Guaçui - ES

Nome do pai: Dauri Riva

Nome da mãe: Maria Pirovani Riva

CPF : 387.539.109/82

RG : 292.707 SSP/MT

Endereço: Rua Estevão de Mendonça, 199. Bairro Goiabeiras, apt. 1302, Edifício Giardino di Roma.

- Casou-se em 17 de julho de 1982, com Janete Gomes Ribeiro, tendo três filhos: José Geraldo Riva Júnior nascido em 25/05/83, Janayna Greyce Riva, nascida em 27/01/89 e Jéssica Giovana Riva, nascida em 18/02/92.

2.  FORMAÇÃO ESCOLAR

Curso primário : Ginásio Estadual “Bom Sucesso”/PR

Curso ginasial : Escola Estadual de 1º e 2º Graus “César Botelho”/PR

Curso secundário de Técnico em Contabilidade Colégio Comercial “Nice Braga”

Registro no Conselho Regional de Contabilidade/MT nº 002152/0-4

Acadêmico do curso de Direito.

2.1 Cursos Complementares:

2.1.1 Estágio de Contabilidade para especialização nas áreas de Contabilidade Pública e Comercial;

2.1.2 Participou do 1º Treinamento em 1977 no Estado do Paraná, promovido pela

        Delegacia da Receita Federal para especialização em Imposto de Renda;

2.1.3 Fez curso de Crédito Rural promovido pelo BACEN em Maringá, no ano de 1977;

2.1.4 Participou do 3º Encontro Latino Americano de Contabilistas em São Paulo, no ano de 1978;

2.1.5 Participou em Brasília do 18º Encontro Nacional do Contabilista, promovido pelo CNE, em 1978;

2.1.6  Participou do 1º Encontro Nacional de Defesa Civil, promovido pela CODEC-SP em Cuiabá MT;

2.1.7 Participou do 1º Congresso Nacional de Valorização da Vida Humana, promovido pela Presidência da República, em 1983;

2.1.8 Participou do 1º, 2º e 3º Encontro Nacional da Cultura, promovido pela AMM/MT em 1983, 1984 e 1985;

2.1.9 Participou do 1º Encontro Nacional da Cultura, promovido pela Casa da Cultura de São Paulo, em 1983.

3. ATIVIDADES PROFISSIONAIS

3.1 Trabalhou no Supermercado Pag Menos, São José do Ivaí-PR., nas funções de

        Expositor de Mercadorias e posteriormente Gerente de Vendas em 1974 a 1975;

3.2 - Trabalhou  no Banco Bamerindus S/A de 1975 a 1979, em diversas funções, tendo chegado a exercer a gerência em 1979;

3.3 - Contador das Empresas do Sr. José Pedro Dias, de setembro/1979 a dezembro/1982;

3.4 - Estabeleceu-se no ramo de Contabilidade montando o Escritório Organização Contábil Líder Ltda., em 1982;

3.5 - Possui grande experiência em colonização, tendo gerenciando a Colonizadora Juara e participado da Colonização da Gleba São João como Sócio-Gerente do Senhor José Pedro Dias;

3.6 - Proprietário do Escritório Positivo, estabelecido em Juara, desde 1990.

4. VIDA POLÍTICA

4.1 Ingressou  na política em 10/07/82, vencendo a Convenção do PDS nas eleições para  Prefeito de Juara;

4.2 Elegeu-se Prefeito Municipal de Juara em 15/11/82, com 1299 votos, tomando posse a seguir em 01/02/83, para a gestão 83/88;

4.3  Disputou as eleições em 1990, para Deputado Estadual pela “Frente de Renovação Parlamentar”, obtendo 3.103 votos e ficando na segunda suplência;

4.4 Disputou a eleição municipal em Juara para Prefeito, tendo sido derrotado, porém conseguiu 5.134 votos;

4.5 Elegeu-se Deputado Estadual pela “Frente pela Cidadania”, com 8.090 votos para a gestão 95/99.

4.6 Elegeu-se 1º Secretário da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado de        Mato Grosso, biênio 95/96.

4.7 Elegeu-se Presidente da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, biênio 97/98.

4.8 Reelegeu-se Deputado Estadual pelo PSDB, com 29.783 votos para a gestão  99/2002.

4.9  Reelegeu-se Presidente da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, biênio 99/2000.

4.10  Eleito Presidente da Associação Parlamento Amazônico, em 26 de agosto de 1999.

4.11 Deixando a Presidência, foi eleito 1º Secretário da Assembléia Legislativa para o biênio 2001/2002.

4.12 Reeleito para o mandato de Deputado Estadual com votação de 65.387 votos, foi eleito, mais uma vez, para a Presidente da Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, biênio 2003/2004.

5. TÍTULOS E HOMENAGENS RECEBIDAS

5.1 Homenagem e Medalha de Honra ao Mérito por tratar-se do Prefeito Mais Jovem de Mato Grosso em 01/05/83;

5.2  Diploma de os Melhores Prefeitos do ano de 1984, concedido a 5 Prefeitos

        Matogrossenses, pelo Instituto Brasileiro de Pesquisas;

5.3 Troféu de Os Melhores do Ano, concedido pela Casa da Cultura do Estado de Mato Grosso, concedido a 5 Prefeitos Mato-grossenses;

5.4  Título de “Comendador” concedido pela UNIJORI - União dos Jornalistas do Interior em 1988.

5.5 Títulos de Cidadão dos Municípios de: Juara, Juruena, Brasnorte, Portos dos Gaúchos, Aripuanã, Tabaporã, Nova Maringá, Juína, Castanheira, Alta Floresta, Cuiabá, Novo Horizonte do Norte, Cotriguaçu, São José do Rio Claro, Nortelândia, Terra Nova do Norte, Nova Monte Verde, Arenápolis, Santo Afonso e Nova Marilândia.

6. Atuação Parlamentar

6.1 Autor do Projeto de Resolução nº 026/95 que instituiu o Código de Ética Parlamentar - Resolução nº 12/97.

6.2 Autor do Requerimento nº 58/97 para a realização da Audiência Pública em 06.05.97, que tratou sobre a importância econômica e social, o asfaltamento da BR-163, com a presença de Deputados, Prefeitos, Lideranças Civis e Militares dos Estados de Mato Grosso e Pará.

6.3 Autor do Projeto de Lei nº 06/96, que permitiu o parcelamento de débitos relativos ao ICMS -  Lei nº 6.846, de 26.02.97

6.4 Autor do Projeto de Lei nº 275/95,  que facilita a transferência dos imóveis adquiridos junto à COHAB - Lei nº 6.882, de 27.05.97.

6.5 Autor do Projeto de Lei nº 264/95,  que regularizou a forma de repasse dos valores arrecadados da TIP, para as Prefeituras Municipais - Lei nº 6.745/96.

6.6 Autor do Projeto de Lei nº 252/95 que denominou a MT-220, “rodovia Guilherme Meyer” - Lei nº 6.851/97

6.7 Autor do Projeto de Lei nº 189/95 que criou o Município de Rondolândia - Lei nº 6.984/98.

6.8 Autor do Projeto de Lei nº 30/97 que declarou de utilidade pública estadual a Associação de Desenvolvimento Regional para  a conclusão da BR-163 - Lei nº 6.885/97.

6.9 Autor do Projeto de Lei nº 173/97 que dispõe sobre a divulgação dos artistas regionais nas programações das emissoras de rádio AM/FM - Lei nº 7.070/98.

6.10 Autor do Projeto de Lei nº 48/95, que dispõe sobre a presença de policiais militares, com treinamento adequado, no recinto das escolas públicas - Lei nº 6.651/95.

6.11 Autor do Projeto de Lei nº 67/95, que dispõe sobre a municipalização dos serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural no Estado de Mato Grosso - Lei nº 6.753/95.

6.12 Autor do Projeto de Lei  que dispõe sobre a Criação da Comissão Estadual de Empregos - Lei nº 6.703/95.

6.13 Autor do Projeto de Lei nº 06/97, que isenta do pagamento de taxas de inscrição em concurso público no Estado de Mato Grosso, os doadores regulares de sangue - Lei nº 6.903/97.

6.14 Autor do Projeto de Lei nº 77/97 que denomina Rodovia Ariosto da Riva, a MT-208.

6.15 Autor do Projeto de Lei nº 46/97, que determina a obrigatoriedade de notificação às Câmaras Municipais do repasse de recursos estaduais aos respectivos municípios - Lei nº 6.911/97.

6.16 Autor do Projeto de Resolução nº 22/97 que dispõe sobre a integração da Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso junto à União dos Legislativos Estaduais - UNALE - Resolução nº 32/97.

6.17 Autor do Projeto de Resolução nº 85/97 que dá nova redação, altera mecanismos e cria o processamento e funcionamento das Comissões Parlamentares de Inquérito - Resolução nº 151/98.

6.18 Autor do Requerimento nº 35/98 que promoveu Sessão Solene para comemorar os 90 (noventa) anos de migração Japonesa para o Brasil, realizada em 17.06.98.

6.19 Autor do Projeto de Lei nº 322/97, que institui e oficializa o “Dia do Homem Seringueiro” - Lei nº 7.066/98.

6.20 Autor do Projeto de Lei nº 226/97, que dispõe sobre o peso máximo de material escolar a ser transportado pelos alunos do pré-escolar e I Grau, do ensino regulamentar, das escolas públicas e particulares - Lei nº 7.071/98.

6.21 Autor do Projeto de Lei nº 136/97 que dispõe sobre a utilização de motocicletas no transporte público de passageiros nas regiões metropolitanas e aglomerados urbanos no Estado de Mato Grosso - Lei nº 6.997/98.

6.22 Autor do Projeto de Decreto Legislativo nº 02/97 que criou na Procuradoria da Assembléia Legislativa a Coordenadoria de Assessoramento às Vítimas de Violência Urbana - Decreto Legislativo nº 2.906/97.

6.23 Autor do Projeto de Lei nº 07/97 que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso dos acordes do Hino do Estado de Mato Grosso nos informes publicitários patrocinados pelo Poder Público - Lei nº 7.069/98.

6.24 Autor do Projeto de Resolução nº 05/96 que criou o Memorial Legislativo do Estado de Mato Grosso - Resolução nº 13/97.

6.25 Autor do Projeto de Lei nº 89/96 que autoriza o Poder Executivo a criar e instalar o  Campus da UNEMAT, nos municípios de Juara e Juína - Lei nº 6.998/98.

6.26 Autor do Requerimento nº 293/95 que constituiu Comissão Especial para acompanhar a implementação de todos os projetos de assentamento rural, efetivados pelo INTERMAT e INCRA - Ato nº 24/95.

6.27 Autor do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 73/95, que criou o município de Colniza - Lei nº 7.064/98.

6.28 Autor do Projeto de Lei nº 154/95 que criou o município de Santa Helena - Lei nº 6.982/98.

6.29 Autor do Requerimento 19/99 que apresenta Moção de Repúdio ao Ministério do Meio Ambiente e ao IBAMA pelas constantes medidas contrárias aos interesses do Homem Amazônico.

6.30 Autor do Projeto de Resolução 07/99 que dispõe sobre o Instituto Memória do Poder Legislativo, sua vinculação, estrutura e organização.

6.31 Autor da Indicação nº 292/99 denominada a dolarização da vacina anti-aftosa e pedindo providências.

6.32 Autor da Indicação nº 289/99, que solicita do Governo Federal ações imediatas para operacionalizar e viabilizar o Fundo de Terras e Reforma Agrária - Banco da Terra.

6.33 Autor da Indicação ao Governo do Estado mostrando-lhe a necessidade de criar o Comitê de Organização das Festejos “Brasil 500 anos”.

6.34 Autor da indicação nº 264/99 ao Diretor do CEAGESP mostrando-lhe a necessidade de implantar uma unidade de abastecimento - CEASA na Capital do Estado de Mato Grosso.

6.35 Autor da Indicação nº 18/99 que propõe ao Ministério dos Transportes a mudança do trajeto da rodovia BR - 174, coincidindo sob os trechos das rodovias MT-319 e MT - 170.

6.36 Autor da Indicação 17/99 que propõe ao Ministério dos Transportes estender o trajeto da BR - 242 coincidindo com trechos das rodovias MT-235 e MT - 170.

6.37 Autor do Substitutivo Integral que propôs a criação do município de Colniza – Lei nº 7.064, de 26/11/98.

6.38 Autor do Projeto de Lei que propôs a criação do município de Ipiranga do Norte – Lei nº 7.265, de 29/03/2000.

6.39 Autor do Projeto de Lei que propôs a criação do município de Itanhangá – Lei nº 7.266, de 29/03/00.

6.40 Autor do Projeto de Lei que propôs a criação do município de Conquista D’Oeste - Lei nº 7.233, de 28/12/99.

6.41 Autor do Projeto de Lei que propôs a Proteção, Auxílio e Assistência às vítimas de violência e às testemunhas e dá outras providências – Lei nº 7.180, de 13/07/99.

6.42 Autor do Projeto de Lei que Institui o Programa Primeiro Emprego – PPE e dá outras providências – Lei nº 7.229, de 22/12/99.

6.43 Autor do Projeto de Lei que institui o Programa Popular Habitacional Rural e dá outras providências – Lei nº 7.122, de 18/06/99.

6.44 Autor do Projeto de Lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de fixação de cartazes que previnam o consumidor dos malefícios da sonegação fiscal – Lei nº 7.257, de 12/01/00.

6.45 Autor do Projeto de Lei que determina a inclusão, no acervo das Bibliotecas Públicas do Estado de Mato Grosso, de um exemplar da Bíblia Sagrada, em linguagem braile.

6.46 Uma completa exposição das leis de autoria do Deputado RIVA que foram aprovadas, pode ser encontrada no site da Assembléia Legislativa de Mato Grosso, www.al.mt.gov.br.